

取扱暗号資産(ビットコイン Bitcoin)の概要説明書 (新旧対照表)

(下線部分変更)

| 改訂後   | 現行  |
|---|---|
| <p align="center"><b>取扱暗号資産(ビットコインBitcoin)<br/>の概要説明書</b></p> <p>概要書更新年月日<br/><u>2022年8月29日</u></p> <p>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>                     時価総額(ドル基準) <u>\$379,189,635,179</u><br/>                     時価総額(円基準) <u>¥52,649,874,141,225</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>保有・移転記録の秘匿性</b><br/>                     ハッシュ関数(SHA-256、RIPEMD-160)、<u>楕円曲線公開鍵暗号</u>、<u>シュノア署名</u>等による暗号化処理を施しデータを記録</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>                     (省略)</p> <p><b>発行済み数量</b><br/> <u>19,135,293 BTC</u></p> <p>今後の発行予定または発行条件<br/>                     (省略)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・<u>2022年8月29日15:25時点でのブロック数:751,644個</u><br/>                         (データ取得元)<a href="https://www.blockchain.com/explorer">https://www.blockchain.com/explorer</a></li> </ul> <p>(省略)</p> <p><b>過去3年間の発行状況</b><br/>                     保有・移転管理台帳の管理者に対し、以下の数量を発行</p> <p><u>2019年1月1日～2019年12月31日 677,888 BTC</u><br/> <u>2020年1月1日～2020年12月31日 453,631 BTC</u><br/> <u>2021年1月1日～2021年12月31日 329,325 BTC</u><br/>                     (データ取得元)<a href="https://www.blockchain.com/">https://www.blockchain.com/</a></p> <p>(省略)</p> <p><b>【価値移転の記録者】</b><br/>                     (省略)</p> <p><b>記録者の分布状況</b><br/> <u>2022年8月現在のHashrate 上位3カ国は、米国約38%、中国約21%、カザフスタン約13%</u><br/> <a href="https://ccaf.io/cbeci/mining_map">https://ccaf.io/cbeci/mining_map</a><br/>                     (省略)</p> | <p align="center"><b>取扱暗号資産(ビットコインBitcoin)<br/>の概要説明書</b></p> <p>概要書更新年月日<br/><u>2020年3月30日</u></p> <p>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>                     時価総額(ドル基準) <u>\$254,485,541,126</u><br/>                     時価総額(円基準) <u>¥26,466,496,277,104</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>保有・移転記録の秘匿性</b><br/>                     ハッシュ関数(SHA-256、RIPEMD-160)、<u>楕円曲線公開鍵暗号</u>の暗号化処理を施しデータを記録</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>                     (省略)</p> <p><b>発行済み数量</b><br/> <u>18,528,231 BTC</u></p> <p>今後の発行予定または発行条件<br/>                     (省略)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・<u>2020年10月28日18:00時点でのブロック数=654,536個</u><br/>                         (データ取得元)<a href="https://www.btc.com">https://www.btc.com</a></li> </ul> <p>(省略)</p> <p><b>過去3年間の発行状況</b><br/>                     保有・移転管理台帳の管理者に対し、以下の数量を発行</p> <p><u>2017年1月1日～2017年12月31日 694,625 BTC</u><br/> <u>2018年1月1日～2018年12月31日 676,250 BTC</u><br/> <u>2019年1月1日～2019年12月31日 677,513 BTC</u><br/>                     (データ取得元) <a href="https://www.blockchain.com/ja/charts/total-bitcoins?timespan=all">https://www.blockchain.com/ja/charts/total-bitcoins?timespan=all</a></p> <p>(省略)</p> <p><b>【価値移転の記録者】</b><br/>                     (省略)</p> <p><b>記録者の分布状況</b><br/> <u>主に中国</u></p> <p>(省略)</p> |

**【流通状況】**

(省略)

1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1,000,000)

\$20,788.57

1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100,000,000)

¥2,817,905.24

ドル/円計算レート 2020年1月23日基準

1ドル/約135.6円(2022年6月28日基準)

四半期取引数量(協会加盟会員合計、現物、単位は百万円)

1,906,434(2022年1月～3月)

(省略)

**【流通状況】**

(省略)

1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1,000,000)

\$13,735.02

1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100,000,000)

¥1,428,442.08

ドル/円計算レート 2020年1月23日基準

1ドル/約104円(2020年10月28日基準)

四半期取引数量(協会加盟会員合計、現物、単位は百万円)

1,869,929

(省略)

以上

取扱暗号資産(イーサリアム Ethereum)の概要説明書 (新旧対照表)

(下線部分変更)

| 改訂後   | 現行   |
|---|--|
| <p align="center"><b>取扱暗号資産(イーサリアム Ethereum)<br/>の概要説明書</b></p> <p>概要書更新年月日<br/><u>2022年8月30日</u></p> <p>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>時価総額(ドル基準) <u>\$188,589,974,855</u><br/>時価総額(円基準) <u>¥26,129,851,899,518</u><br/>(省略)</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>(省略)<br/><b>発行済み数量</b><br/><u>122165313.69 ETH</u><br/>今後の発行予定または発行条件<br/>(省略)<br/><b>過去3年間の発行状況</b><br/>(省略)<br/>・2020年1月時点では発行済量が105,867,881あり、<u>2022年6月24日時点では121,242,512へ増えた</u><br/>(省略)<br/><b>過去3年間の発行状況</b><br/>(省略)<br/>・2020年1月時点では発行済量が105,867,881あり、<u>2022年8月30日時点では123,165,313へ増えた</u><br/>(省略)</p> <p><b>【暗号資産に内在するリスク】</b><br/>(省略)<br/><b>非互換性のアップデート(ハードフォーク)の状況</b><br/>2016年7月 The DAOの攻撃によって盗まれたDAOを取り戻すEthereum Classicハードフォーク(注1)<br/><u>2017年7月に発生した盗難案件をきっかけに、2018年1月に再び分裂しEthereum Zeroが誕生</u><br/><u>2022年9月一部のETHマイニング団体がEthereum Proof of Workモデルをサポートし続けるため、再び分裂しEthereum PoWが誕生予定</u><br/>(省略)</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>(省略)<br/>1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1,000.000)<br/><u>\$1,553.04</u></p> | <p align="center"><b>取扱暗号資産(イーサリアム Ethereum)<br/>の概要説明書</b></p> <p>概要書更新年月日<br/><u>2020年10月26日</u><br/>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>時価総額(ドル基準) <u>\$46,309,598,400</u><br/>時価総額(円基準) <u>¥4,856,487,584,208</u><br/>(省略)</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>(省略)<br/><b>発行済み数量</b><br/><u>113,160,000 ETH</u><br/>今後の発行予定または発行条件<br/>(省略)<br/><b>過去3年間の発行状況</b><br/>(省略)<br/>・2020年1月時点では発行済量が105,867,881あり、<u>2020年10月26日時点では113,160,038へ増えた</u><br/>(省略)<br/><b>過去3年間の発行状況</b><br/>(省略)<br/>・2020年1月時点では発行済量が105,867,881あり、<u>2020年10月26日時点では113,160,038へ増えた</u><br/>(省略)</p> <p><b>【暗号資産に内在するリスク】</b><br/>(省略)<br/><b>非互換性のアップデート(ハードフォーク)の状況</b><br/>2016年7月 The DAOの攻撃によって盗まれたDAOを取り戻すEthereum Classicハードフォーク(注1)<br/>&lt;追加&gt;<br/><br/>(省略)</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>(省略)<br/>1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1,000.000)<br/><u>\$409.24</u></p> |

1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100.000.000)

¥215,323

ドル/円計算レート 2020年1月17日基準

138.64円/ドル

四半期取引数量(協会加盟会員合計、現物、単位は百万円)

707,811 百万円

(省略)

1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100.000.000)

¥42,917

ドル/円計算レート 2020年1月17日基準

104.87円/ドル

四半期取引数量(協会加盟会員合計、現物、単位は百万円)

50,398 百万円

(省略)

以上

## 取扱暗号資産(リップル XRP)の概要説明書 (新旧対照表)

(下線部分変更)

| 改訂後   | 現行  |
|---|---|
| <p>取扱暗号資産(リップル XRP)の概要説明書</p> <p>概要書更新年月日<br/><u>2022年8月30日</u></p> <p>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>                     時価総額(ドル基準) <u>\$33,107,885,226</u><br/>                     時価総額(円基準) <u>¥4,587,213,885,272</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【価値移転の記録者】</b><br/> <b>記録者の数</b><br/> <u>137</u>のバリデーター(検証者)ノード(<u>2022年8月時点</u>)<br/>                     注:他のパブリックブロックチェーンにも言えるように、ノードは情報の共有を拒否することも可能であるため、上記の数字はRipple Labs Inc.が把握している部分の数字のみを示している<br/>                     (省略)</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>                     (省略)<br/>                     1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1.000.000)<br/> <u>\$0.33</u><br/>                     1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100.000.000)<br/> <u>¥44.64</u><br/>                     ドル/円計算レート 2020年1月17日基準<br/> <u>1ドル/約135.27円</u><br/>                     (省略)</p> | <p>取扱暗号資産(リップル XRP)の概要説明書</p> <p>概要書更新年月日<br/><u>2020年11月4日</u><br/>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>                     時価総額(ドル基準) <u>\$10,518,586,978</u><br/>                     時価総額(円基準) <u>¥1,101,084,875,752</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【価値移転の記録者】</b><br/> <b>記録者の数</b><br/> <u>89</u>のバリデーター(検証者)ノード(<u>2020年11月時点</u>)<br/>                     注:他のパブリックブロックチェーンにも言えるように、ノードは情報の共有を拒否することも可能であるため、上記の数字はRipple Labs Inc.が把握している部分の数字のみを示している<br/>                     (省略)</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>                     (省略)<br/>                     1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1.000.000)<br/> <u>\$0.23</u><br/>                     1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100.000.000)<br/> <u>¥24.57</u><br/>                     ドル/円計算レート 2020年1月17日基準<br/> <u>1ドル/約105円</u><br/>                     (省略)</p> |
|   | <p>以上</p>   |

取扱暗号資産(ビットコインキャッシュ Bitcoin Cash)の概要説明書 (新旧対照表)

(下線部分変更)

| 改訂後  | 現行   |
|--|--|
| <p>取扱暗号資産(ビットコインキャッシュ Bitcoin Cash)<br/>の概要説明書</p>   | <p>取扱暗号資産(ビットコインキャッシュ Bitcoin Cash)<br/>の概要説明書</p>   |
| <p>概要書更新年月日<br/><u>2022年8月29日</u></p> <p>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>                     時価総額(ドル基準) <u>\$2,212,745,896</u><br/>                     時価総額(円基準) <u>¥306,830,594,474</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>                     (省略)<br/>                     発行済み数量<br/> <u>19,158,519 BCH</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>                     (省略)<br/>                     1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1.000.000)<br/> <u>\$115.47</u><br/>                     1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100.000.000)<br/> <u>¥16,012</u><br/>                     ドル/円計算レート 2022年8月29日基準<br/> <u>1ドル/約138.7円</u><br/>                     四半期取引数量(協会加盟会員合計、現物、単位は百万円)<br/> <u>43,999 (2022/1~3)</u><br/>                     (省略)</p> | <p>概要書更新年月日<br/><u>2020年11月4日</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>                     時価総額(ドル基準) <u>\$4,379,000,000</u><br/>                     時価総額(円基準) <u>¥459,300,000,000</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>                     (省略)<br/>                     発行済み数量<br/> <u>18,274,075 BCH</u><br/>                     (省略)</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>                     (省略)<br/>                     1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1.000.000)<br/> <u>\$235.92</u><br/>                     1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100.000.000)<br/> <u>¥24,744</u><br/>                     ドル/円計算レート 2020年10月31日基準<br/> <u>1ドル/約104円</u><br/>                     四半期取引数量(協会加盟会員合計、現物、単位は百万円)<br/> <u>28,775(2020/4~6)</u><br/>                     (省略)</p> |
|  | 以上   |

取扱暗号資産(ライトコイン LTC)の概要説明書 (新旧対照表)

(下線部分変更)

| 改訂後  | 現行   |
|--|--|
| <p align="center"><b>取扱暗号資産(ライトコイン Litecoin)の概要説明書</b></p> <p>概要書更新年月日<br/>2022年8月29日</p> <p>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>時価総額(ドル基準) <u>\$3,851,272,164</u><br/>時価総額(円基準) <u>¥534,054,627,185</u><br/>(省略)</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>(省略)<br/>発行済み数量<br/><u>70,538,943 LTC</u><br/>(省略)</p> <p><b>【価値移転の記録者】</b><br/>記録者の数<br/>"マイニング・プールの数は約20だが、誰でも自由に記録者になることができるため、総数については特定できない。<br/>また、ハッシュレートが<u>0.3%以上</u>のマイニングプールは<u>14</u>である。参考 <a href="https://chainz.cryptoid.info/ltc/#!extraction">https://chainz.cryptoid.info/ltc/#!extraction</a>"</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>(省略)<br/>1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1,000.000)<br/><u>\$54.28</u><br/>1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100,000.000)<br/><u>¥7,528.64</u><br/>ドル/円計算レート 2020年1月17日基準<br/>2022年8月29日基準 1ドル/約138.7円<br/>(省略)</p> | <p align="center"><b>取扱暗号資産(ライトコイン Litecoin)の概要説明書</b></p> <p>概要書更新年月日<br/>2020年10月31日<br/>(省略)</p> <p><b>【基礎情報】</b><br/>時価総額(ドル基準) <u>\$3,656,741,432</u><br/>時価総額(円基準) <u>¥383,069,262,192</u><br/>(省略)</p> <p><b>【発行状況】</b><br/>(省略)<br/>発行済み数量<br/><u>65,799,340 LTC</u><br/>(省略)</p> <p><b>【価値移転の記録者】</b><br/>記録者の数<br/>"マイニング・プールの数は約20だが、誰でも自由に記録者になることができるため、総数については特定できない。<br/>また、ハッシュレートが<u>1%以上</u>のマイニングプールは<u>11</u>である。参考 <a href="https://chainz.cryptoid.info/ltc/#!extraction">https://chainz.cryptoid.info/ltc/#!extraction</a>"</p> <p><b>【流通状況】</b><br/>(省略)<br/>1取引単位当たり計算単価(ドル基準、例: \$ 1,000.000)<br/><u>\$55.59</u><br/>1取引単位当たり計算単価(円基準、例: ¥100,000.000)<br/><u>¥5,823.00</u><br/>ドル/円計算レート 2020年1月17日基準<br/>2020年10月31日基準 1ドル/104.757円<br/>(省略)</p> <p align="right">以上</p> |